

ESCLARECIMENTO Nº 01

Pregão Eletrônico nº 009/2021, SEI nº 2021.00000433-06

Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de digitalização de documentos, custódia de documentos, fornecimento de tecnologia em Gestão Eletrônica de Documentos (GED)/Gerenciador de Conteúdo Empresarial (ECM), mão de obra especializada em equipamentos para gestão de informações e do acervo documental da Empresa Municipal de Desenvolvimento de Campinas – EMDEC.

Considerando os questionamentos abaixo, apresentados em 14/04/2021, seguem os devidos esclarecimentos, feitos pela área técnica:

Questionamentos:

1 - No Item 2.2.1 – Fornecimento de Caixa, diz que as medidas das caixas são: 41l x 37h x 29c. Poderiam por favor certificar estas medidas, pois uma caixa de 20 Kgs padrão de mercado tem as seguintes medidas: Comp. 44cm X Larg. 36cm X Alt. 26cm.

Resposta: As medidas solicitadas no edital são aproximadas, podendo ter variação para mais ou para menos de até 10%. As medidas Comp. 44cm x Larg. 36cm x Alt. 26cm, atendem para o arquivamento dos documentos da EMDEC.

2 - No Item 2.8 - Fornecimento de Mão de Obra, diz que é necessário implantar uma estrutura dentro das instalações da CONTRATANTE.

Com isso, é exigido a mão de obra de 4 pessoas mensalmente + computadores e Scanner ? Esta certo o meu entendimento ?

Resposta: Para atender o item 2.8 são necessários quatro funcionários, que atendam aos requisitos do termo de referência, 4 computadores completos e 1 scanner de acordo com o descrito no Termo de Referência.

A solicitação para este item, deverá ser disponibilizada na sede da EMDEC.

Considerando que estes esclarecimentos não afetam a formulação das propostas, fica mantida a data de sessão da licitação.

Campinas, 22 de abril de 2021.

Helen Cardoso de Jesus
Pregoeira